
  
 
 

 

 

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM 
Školní rok: 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM 
Školní rok: 2023/2024 

 

1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

Název a adresa školy, pro 

kterou platí tento MPP 

Střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola Chrudim, 

Poděbradova 842, Chrudim 

Jméno a příjmení ředitele Ing. Stanislav Valášek 

Telefon na ředitele 469 620 363 

E-mail na ředitele valasek@szes-chrudim.cz 

 

Školní metodik prevence Mgr. Daniela Mihulková 

Telefon 463 354 725 

E-mail  mihulkova@szes-chrudim.cz  

Specializační studium Ano       x Studuje       Ano Ne          -      

Realizátor vzdělávání NPICR Pardubice – Studium k výkonu specializovaných 

činností – prevence sociálně patologických jevů 

 

Výchovný poradce - jméno Ing. Renata Zoubková 

Telefon 463 354 732 

E-mail  zoubkova@szes-chrudim.cz  

Specializační studium Ano       x Studuje         - Ne           - 

Realizátor vzdělávání Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, katedra 

psychologie 

 

 

 

Počet tříd Počet žáků 

Počet ped. 

pracovníků 

SŠ – denní 11 284 50 

SOU 5 138 24 

VOŠ – denní 2 39 10 

VOŠ – dálkové 1 30 10 

Celkem*  19 491 55 

* Jedná se o celkový počet pedagogů na naší škole. Nejedná se o součet údajů uvedených výše 

(někteří pedagogové mohou učit na více stupních zároveň). 

 

 

 

mailto:valasek@szes-chrudim.cz
mailto:mihulkova@szes-chrudim.cz
mailto:zoubkova@szes-chrudim.cz


Východiska tvorby MPP   

 

Realizace MPP vychází především z těchto dokumentů a platných předpisů: 

• Strategie: 

- Strategie prevence kriminality v České republice na léta 2016–2020 

- Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže 2013–2018 

MŠMT 

- Krajský plán primární prevence rizikového chování Pardubického kraje 2015–2019 

- Národní strategie protidrogové politiky na období 2010–2018 

- Strategický protidrogový plán Pardubického kraje na období 2012–2018 

- Školní preventivní strategie 

• Zákony 

- Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (Školský zákon), v platném znění  

- Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů 

• Vyhlášky 

- Vyhláška o poskytování poradenských služeb ve školách a školských poradenských 

zařízeních č. 72//2005 Sb. dle Školského zákona č. 561/2004 Sb. 

• Metodické pokyny 

- Metodické doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů 

ve školách a školských zařízeních (Čj.:21291 /2010-28 k 1. 1. 2012) 

- Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k řešení šikanování ve 

školách a školských zařízeních (Čj.: 22294/2013-1) 

- Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR při prevenci 

a při vyšetřování kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži páchané 

(Čj.: 25 884/2003-24)  

- Metodický pokyn MŠMT ČR k výchově proti projevům rasismu, xenofobie 

a intoleranci (Čj.: 14 423/99-22)  

- Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků 

z vyučování, prevenci a postihu záškoláctví (Čj.: 10 194/2002-14)  

- Interní směrnice  

 

• Minimální preventivní program z předcházejícího roku 



Minimální preventivní program školy je zpracován na základě Metodického pokynu 

k primární prevenci sociálně patologických jevů u dětí, žáků a studentů ve školách a školských 

zařízeních, č.j. 20006/2007-51 a Metodického pokynu k primární prevenci rizikového chování 

u dětí a mládeže (MŠMT ČR č. j.: 21291/2010-28), který do prevence rizikového chování 

zařazuje předcházení zejména následujícím rizikovým jevům: agresivita, záškoláctví, šikana, 

kyberšikana, násilí, intolerance, antisemitismus, extremismus, rasismus a xenofobie, 

homofobie, vandalismus, závislostní chování, užívání všech návykových látek, netolismus, 

gambling, rizikové sporty a rizikové chování v  dopravě, spektrum poruch příjmu potravy, 

negativní působení sekt a sexuální rizikové chování. 

 

 

Hlavní cíl 

Základním principem naší školní strategie prevence sociálně patologických jevů je 

výchova žáků ke zdravému životnímu stylu s cílem minimalizovat výskyt rizikového chování 

v daných oblastech, rozvoj osobnosti a rozvoj komunikačních dovedností žáků. Předcházení 

rizikovému chování na naší škole slouží začlenění témat MPP do osnov a učebních plánů 

školního vzdělávacího programu školy, který vychází z příslušného rámcového vzdělávacího 

programu, zapracování do školního řádu a vnitřního řádu školy a řešení aktuálních problémů 

souvisejících s výskytem rizikového chování. MPP je založen na podpoře aktivit žáků, pestrosti 

forem preventivní práce, zapojení celého pedagogického sboru školy a spolupráci se zákonnými 

zástupci žáků školy. Velice důležitou oblastí je podpora smysluplných volnočasových aktivit 

žáků školy souvisejících s jejich celkovým rozvojem. 



2. STRUČNÁ ANALÝZA SITUACE  

 

Vnitřní zdroje 

 

Charakteristika školy a její specifika 

 

Střední škola zemědělská a Vyšší odborná škola Chrudim je regionálně významnou 

institucí zabezpečující odborné vzdělání v oblasti zemědělství, agropodnikání, ekologie a 

životního prostředí pro žáky a studenty ze široké spádové oblasti (Chrudim, Pardubice, 

Nasavrky, Trhová Kamenice, Hlinsko, Heřmanův Městec a další obce). 

Koncepční změnou bylo rozšíření nabídky vzdělávání o SOU zemědělské s učebním oborem 

Zemědělec, farmář a v ekologickém oboru – zaměření Vodohospodář. 

V současné době vedle sebe tedy existují tři typy škol:  

1. Vyšší odborná škola 

2. Střední škola zemědělská 

3. Střední odborné učiliště 

Celý vzdělávací proces na škole je ryze zemědělského a ekologického charakteru. Výše 

uvedenou kombinací dochází k plnému využití technického vybavení a personálního zázemí 

školy. Struktura studijních oborů se jeví pro regiony Chrudim a Pardubice jako optimální. 

Jedním z klíčových problémů je vyrovnanost vzdělávací nabídky a poptávky a využití 

kapacity zemědělských škol a jejich sladění na požadovanou kvalifikační strukturu. 

Ideální situace podle některých odborníků předpokládá soustředění všech úrovní zemědělského 

vzdělávání v rámci celého regionu do jednoho místa (současný stav školy v regionu ČR). Tato 

varianta bude potom zaručovat nejen maximální využití kapacity školy, ale i optimální 

ekonomické využití školního hospodářství. Předpokládat však musíme školní hospodářství 

přiměřeně velké, ekonomicky stabilizované, umístěné ve státních objektech a hospodařících na 

státních pozemcích s minimálním pronájmem nestátní půdy. 

Na základě rozhodnutí zastupitelstva Pardubického kraje došlo ke splynutí školy 

a školního statku Vestec, a tudíž ke vzniku nového subjektu, dle zřizovací listiny č. j.: KrÚ 

12332/2006 OŠMS ze dne 23. 2. 2006 s nabytím účinnosti dnem 1. 7. 2006. 

V areálu školy se nachází tři budovy na poměrně rozlehlém pozemku při jedné 

z hlavních silnic v Chrudimi: 

1. Hlavní budova – ředitelna, sekretariát, účtárna, knihovna, sborovna, třídy a jednotlivé 

kabinety vyučujících 

2. Vedlejší budova – školní jídelna, VOŠ, Domov mládeže, dílny, garáže 



3. Tělocvična – včetně šaten, sprch, kabinetu vyučujících TV 

Dohledy provádějí především všichni vyučující dle rozpisu, dále také pan školník 

a vychovatelé v jídelně a Domově mládeže. 

Domov mládeže (DM) poskytuje žákům všech středních škol v Chrudimi a studentům 

VOŠ ubytování, výchovně vzdělávací činnost navazující na výchovně vzdělávací činnost SŠ a 

VOŠ a vede je k plnohodnotnému využívání volného času formou zájmových činností. 

V areálu školy je každodenně k dispozici vlastní tělocvična, venkovní sportoviště 

s umělým povrchem, kde je možno provozovat míčové hry a tenis. Dále pak venkovní a vnitřní 

stůl na stolní tenis a posilovna. 

 

Školní statek Chrudim – Dašická, který je nedílnou součásti naší školy, se nachází cca 

2 km od areálu školy a je zaměřen na rostlinnou a živočišnou výrobu. 

 

Škola nabízí velké množství mimoškolních aktivit, které umožní žákům smysluplně 

trávit volný čas-sportovní kroužek pro chlapce a dívky (sportovní hry), kroužek výuky českého 

jazyka a literatury, Jezdecký sportovní klub ve Vestci. 

 

V rámci Domova mládeže je zajištěna i pravidelná činnost těchto zájmových kroužků: 

• Fotbal, florbal 

• Keramika a rukodělné práce (batikování, ubrousková technika, aj.) 

• Posilovna, stolní tenis  

Denně je rovněž využívána ubytovanými žáky učebna výpočetní techniky, ať už 

k výuce a odpolední přípravě do školy nebo pro zábavu. 

Z příležitostných činností DM lze jmenovat střelbu ze vzduchovky, lukostřelbu, návštěvu solné 

jeskyně, plaveckého bazénu, kulturní akce pořádané městem (přednášky, divadelní představení, 

besedy, …). 

Škola se zapojila do projektových schémat:  

Projekt IKAP II.- implementace krajského akčního plánu  

• Podpora polytechnického vzdělávání.  

• Cílem aktivity je vznik sítě středních a základních škol, rozdělených do 9 odborných 

hnízd, které budou vzájemně spolupracovat na podpoře polytechnického vzdělávání 

pedagogických pracovníků prostřednictvím tematicky zaměřených projektových dnů 

připravených pro základní připravených pro základní školy na skalách středních.   



Kvalitní vzdělávání 

• V současné době naše škola realizuje tyto aktivity: koordinátora spolupráce školy a 

zaměstnavatele doučování žáků SŠ ohrožených školním neúspěchem vzdělávání 

pedagogických pracovníků SŠ a VOŠ. 

 

Škola rovněž organizuje pro žáky divadelní a filmová představení, přednášky, besedy, odborné 

exkurze, projektové dny pro všechny obory SŚ a SOU. 

 

 

Sociokulturní a národnostní charakteristika žáků 

V tomto školním roce studují na naší škole jeden žák-cizinec (národnost vietnamská). 

Občas je třeba překonávat jazykové komplikace, ale ve vztazích s ostatními žáky nevznikly 

žádné problémy. 

Velké procento žáků je z neúplných rodin. 

 

 

Garant programu MPP a jeho spolupracovníci 

 

Ředitel školy  

• Je garantem MPP 

• Vytváří podmínky pro realizaci MPP na škole  

• Zabezpečuje poskytování poradenských služeb  

• Začleňuje MPP do dokumentů školy  

• Podílí se na řešení problémů, které souvisí s rizikovým chováním žáků 

• Jmenuje metodika prevence a výchovného poradce, poskytuje jim prostor pro 

vzdělávání a činnost  

• Podporuje spolupráci všech pedagogů při přípravě, realizaci a vyhodnocování MPP  

• Spolupracuje s metodikem prevence a s výchovným poradcem  

• Podporuje aktivity zaměřené na trávení volného času žáků školy (kroužky) 

 

 

 

 



Výchovný poradce  

• Poskytuje kariérové poradenství a poradenskou činnost při volbě povolání  

• Zajišťuje péči o žáky nadané žáky a žáky se zdravotním postižením  

• Eviduje žáky se specifickými poruchami učení (podpůrná opatření) 

• Sleduje nové metody pedagogické diagnostiky a úzce spolupracuje s třídními učiteli  

• Sleduje žáky se slabým prospěchem a ve spolupráci s příslušnými vyučujícími řeší 

výchovné a studijní problémy 

• Poskytuje informace žákům a jejich zákonným zástupcům o poradenských zařízeních  

• Shromažďuje zprávy o žácích, kteří jsou v poradenské péči, předává je všem 

vyučujícím, (koordinuje vytváření IVP a práci vyučujících podle IVP, zapracování 

opatření pro žáky se SVP do výuky) 

• Účastní se seminářů VP 

• Řeší výchovné a výukové problémy 

• Spolupracuje s ŠMP a ostatními pedagogickými pracovníky školy 

• Nabízí konzultace pedagogům, žákům i jejich zákonným zástupcům  

• Navštěvuje burzy středních škol (Chrudim, Pardubice, HK) a redistribuuje náborové a 

informační letáky 

• Nabízí konzultační činnost pro volbu dalšího studia 

 

 

Školní metodik prevence  

• Koordinuje tvorbu a realizaci MPP na škole  

• Připravuje adaptační GO kurz pro 1. ročníky zaměřený na specifickou i nespecifickou 

primární prevenci a na vytváření vztahů v nových třídách 

• Podílí se na realizaci aktivit zaměřených na prevenci rizikového chování 

• Seznamuje zástupce ředitele školy s aktualizovaným programem 

• Nabízí programy a přednášky s tematikou primární prevence třídním učitelům 

• Informuje pedagogy o seminářích, které se týkají prevence  

• Spolupracuje s odborníky a poradenskými institucemi zabývajícími se problematikou 

rizikového chování žáků v regionu (PPP, ...) 

• Nabízí přehled institucí a odborných pracovišť specializujících se na prevenci  

• Poskytuje propagační materiály  

• Řeší výchovné a výukové problémy 



• Spolupracuje s VP a ostatními pedagogickými pracovníky školy 

• Účastní se seminářů pořádaných PPP, NPICR, KÚ apod. 

• Nabízí konzultace pedagogům, žákům i jejich zákonným zástupcům 

 

 

Školní kariérový poradce  

• Poskytuje kariérové poradenství a poradenskou činnost při volbě povolání  

• Nabízí konzultační činnost pro volbu dalšího studia (individuální) 

• Zajistí integraci volby povolání do vyučovacích předmětu-průřezová témata v ŠVP 

• Prezentace školy na základních školách, burzách škol a dnech otevřených dveří 

• Příprava propagačních materiálů 

• Organizuje setkání žáků posledních ročníků se zaměstnavateli 

• Informuje žáky 4.ročníků k přijímacímu řízení na VOŠ a VŠ 

 

 

Třídní učitelé a ostatní pedagogičtí pracovníci 

• Spolupracují se školním metodikem prevence a výchovným poradcem  

• Podílí se na realizaci MPP  

• Řeší výchovné a výukové problémy 

• Motivují žáky k vytváření pozitivního sociálního klimatu ve třídách  

• Mají přehled o rodinném zázemí žáků 

 

 

Cílové skupiny  

• žáci po dobu jejich školní docházky  

• rodiče 

• všichni pedagogové, vychovatelé a pracovníci v primární prevenci rizikového chování 

V případě potřeby škola poskytne zprostředkování specializované pomoci žákům i jejich 

zákonným zástupcům. 

 

 

 

 



Informační zdroje 

 

Informace od pedagogů 

Pedagogové školy spolupracují na realizaci MPP v rámci výuky a v rámci školních i 

mimoškolních aktivit. Třídní učitelé průběžně zjišťují informace z oblasti sociálně nežádoucích 

jevů ve škole. Většina z nich vidí největší problém ve velkém množství kuřáků mezi žáky školy 

a v nevhodném chování žáků (nerespektování trvalých příkazů, pozdní omlouvání 

nepřítomnosti ve škole, používání mobilů při výuce, vulgární vyjadřování žáků mezi sebou). 

Ani trávení volného času u některých žáků není dobré. 

 

Informace od rodičů 

Diskusemi s rodiči v rámci třídních schůzek, při jednáních s výchovným poradcem, 

školním metodikem prevence a ve výchovných komisích jsme zjistili, že rodiče vidí problémy 

zhruba ve stejných oblastech jako pedagogové. 

Rodiče mají možnost získávat informace o prospěchu a docházce svých dětí 

prostřednictvím internetu – webová aplikace Bakalář. Celkově hodnotí rodiče oblast prevence, 

školních a mimoškolních aktivit kladně. Oceňují vstřícnost třídních učitelů, ŠMP a VP při 

včasném řešení problémů jejich dětí. 

 

Informace od žáků 

Informace od žáků zjišťujeme několika způsoby. Ve škole pracuje Studentský 

parlament, kde se scházejí zástupci ze všech tříd s vedením školy a řeší problémy, se kterými 

se vzájemně setkávají, a tím se také podílejí na spolurozhodování. Navrhují různé mimoškolní 

preventivní aktivity, změny ve vybavení zařízení školy i celého venkovního areálu.  

Dalším zdrojem informací od žáků jsou pravidelné dotazníky zadávané žákům 

(Evaluace Go kurzu, Protidrogový screening, Rizikové chování a závislosti, Domácí násilí 

apod.). Z dotazníků a ústních sdělení vyplynulo, že většina žáků hodnotí úroveň prevence 

sociálně patologických jevů velice kladně, dále kladně je hodnoceno vstřícné chování a 

komunikace většiny vyučujících vůči žákům i mezi sebou navzájem, snaha všech vytvářet 

pozitivní pracovní atmosféru ve třídách.  

Časté jsou osobní konzultace či rozhovory žáků se svými třídními učiteli, ŠMP, VP či 

ostatními pedagogy. 

 

 



Odborné a metodické zdroje 

• odborná a metodická literatura 

• didaktické a propagační materiály 

• Učitelské noviny 

• Kolář M., Bolest šikanování 

• Řekni drogám ne 

• Životní styl závislost 

• Co dělat když – intervence pedagog-Rizikové chování ve školním prostředí 

• Školní poradenství – měsíčník 

• Rukověť výchovného poradce a školního metodika prevence – Střední škola 

• audiovizuální zdroje (např.: Řekni drogám ne,..) 

• webové stránky školy 

 

 

Webové stránky 

www.msmt.cz,  www.drogy.cz, www.odrogach.cz, www.streewoork.cz,  www.sikana.cz, 

www.minimalizacesikany.cz, http://www.skp-centrum.cz/rodina-a-deti/intervencni-

centrum/www.bkb.cz, www.donalinka.cz, www.domacinasili.cz, www.aisis.cz, 

www.pomoconline.cz, www.e-bezpeci.cz, www.linkabezpeci.cz, www.safeinternet.cz, 

www.apeiro.cz,  atd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.msmt.cz/
http://www.drogy.cz/
http://www.odrogach.cz/
http://www.streewoork.cz/
http://www.sikana.cz/
http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.skp-centrum.cz/rodina-a-deti/intervencni-centrum/
http://www.skp-centrum.cz/rodina-a-deti/intervencni-centrum/
http://www.bkb.cz/
http://www.donalinka.cz/
http://www.domacinasili.cz/
http://www.aisis.cz/
http://www.pomoconline.cz/
http://www.e-bezpeci.cz/
http://www.linkabezpeci.cz/
http://www.safeinternet.cz/
http://www.apeiro.cz/


Vnější zdroje  

 

V průběhu školního roku spolupracujeme s vybranými organizacemi z následujícího přehledu: 

 

PPP Pardubice, pracoviště Chrudim, Poděbradova 842, 531 07 Chrudim 

Mgr. František Krampota-okresní metodik prevence, tel.: 469 621 187 

frantisek.krampota@ppp-pardubice.cz 

www.ppp-pardubice..cz  

Telefon: 469 621 187 ,  733 121 953  

E-mail: chrudim@ppp-pardubice.cz  

 

 

Pedagogicko-psychologická poradna Pardubice, Sukova třída 1260, 530 02 Pardubice 

Paedr. Dr. Bc.Jiří Knoll-ředitel PPP, speciální pedagog, okresní metodik prevence 

www.ppp-pardubice.cz  

Telefon: 466 410 327, 466 410 328, 603 905945 

E-mail: poradna@ppp-pardubice.cz,  ppp.pce@seznam.cz 

 

Pedagogicko-psychologická poradna v Ústí nad Orlicí, Královehradecká 513, 562 01 Ústí 

nad Orlicí 

Telefon: 465 521 269, 776 611 695  

E-mail: info@ppuo.cz, www.pppuo.cz 

 

 

Policie ČR, Chrudim, Průmyslová 1478 , 537 01 Chrudim 

por. Eva Maturová, oddělení tisku a prevence, tel.: 974 562 208 

mobil: 724 025 570 

www.policie.cz  

 

Intervenční centrum, SKP - centrum o.p.s., Jungmannova 2550, Pardubice, 

tel.:   464 629 618, pohotovostní mobil: 773 087 585  

www.skp-centrum.cz/rodina-a-deti/intervencni-centrum/ 

Mgr. Iva Bandžuchová – sociální pracovnice, 777 765844 

e.mail:  info@skp-centrum.cz 

mailto:frantisek.krampota@ppp-pardubice.cz
http://www.ppp-pardubice..cz/
mailto:chrudim@ppp-pardubice.cz
http://www.ppp-pardubice.cz/
mailto:poradna@ppp-pardubice.cz
mailto:info@ppuo.cz
http://www.policie.cz/
http://www.skp-centrum.cz/rodina-a-deti/intervencni-centrum/
mailto:info@skp-centrum.cz


Stehlíková  Drahoslava, Dis., ve spolupráci s organizací Nová Generace 

da.stehlikova@seznam.cz, tel.: 777 552 459,  

prevence rizikového sexuálního chování, přednáška o lidských papilomavirech (HPV), 

typech rakoviny, způsobu přenosu a možnostech prevence   

 

 

Městská policie Chrudim, Resselovo náměstí 1, Chrudim 53701 

policie@chrudim-city.cz, 469 657826, 156 

přednášky primární prevence 

 

 

Městský úřad Chrudim, Odbor sociálních věcí, sociálně – právní ochrana dětí, sociální 

prevence a pomoc 

Mgr. Radka Pochobradská  - vedoucí odd., tel.: 469 657 580, 737 230 767  

Zdeněk Jirásek  - protidrogový koordinátor, tel.: 469 657 555 

Bc. Málková Ivana, tel. 469 657 553, 731 609 166 

 

 

Středisko výchovné péče pro děti a mládež ARCHA  

Školní náměstí 11, 537 01 Chrudim  

http://www.archa-chrudim.cz/ 

Telefon: 469 623 786  

Kontaktní osoba: Mgr. Petr Pražák 777 530497, psycholog SVP 

E-mail: svp.archa@archa-chrudim.cz  

V provozu pondělí – pátek od 8,00 – 16,00 hod.  

 

 

Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s. Chrudim , Štěpánkova 108, 53701 

www.pestalozzi.cz  

Telefon: 469 623 083       Mobilní telefon: 602 405 484  

E-mail: kc@pestalozzi.cz  

 

 

 

mailto:da.stehlikova@seznam.cz
mailto:policie@chrudim-city.cz
mailto:svp.archa@archa-chrudim.cz
http://www.pestalozzi.cz/
mailto:kc@pestalozzi.cz


Acet ČR z.s.  

ČSA 492, 537 01 Chrudim  

Telefon: 733 121 953, acet.cz@gmail.com 

Kontaktní osoba: Mgr. František Krampota  

 

 

Bílý kruh bezpečí - poradna Pardubice, tř.  17. listopadu 237 – (v Domě služeb)  

www.bkb.cz 

ksp.pardubice@bkb.cz,  

Mgr. Jana Nováková 734 157204 

AIDS – pomoc, Česká společnost AIDS pomoc, z. s. 

Malého 282/3 ,186 00  Praha 8 - Karlín 

České společnosti AIDS pomoc (ČSAP) 

Nonstop poradenství – 800800980- bezplatná, 224 810702 – sazba dle tarifu 

 

 

Jeden svět – festival dokumentárních filmů o lidských právech,  

Projekce pro školy: www.jsns.cz/festival, www.jsns.cz, www.jedensvet.cz,  

 

 

CCV Centrum celoživotního vzdělávání – zařízení pro DVPP Pardubického kraje  

Mozartova 449, Polabiny, Pardubice 530 09 

Mgr. Monika Jirásková  jiraskova@ccvpardubice.cz  +420 775 570705, 466 301173 

přednášky primární prevence, výukové programy 

 

 

OSPOD – oddělení sociálně-právní ochrany dětí Chrudim  

komise sociálně právní ochrany dětí – při práci s problémovými žáky 

Městský úřad Chrudim, Pardubická 53, 537 01 

 

praktičtí lékaři, psychologové 

vychovatelé z domova mládeže 

 

 

http://www.bkb.cz/
mailto:ksp.pardubice@bkb.cz
http://www.jsns.cz/festival
http://www.jsns.cz/
http://www.jedensvet.cz/
mailto:jiraskova@ccvpardubice.cz


Laxus o.s. – krizové centrum, internetové poradenství 

Jana Palacha 1552, Pardubice 530 02, tel.: 466 265 729, 734 316540, www.laxus.cz 

ambulance.pardubice@laxus.cz 

 

 

Krajská hygienická stanice Pardubického kraje se sídlem v Pardubicích  

Územní pracoviště Chrudim, Čáslavská 1146, 537 01 

Tel: 469 326630 

Kontaktní osoba: Pavla Holíková 

Pardubice, Mezi Mosty 1793, Pardubice  

Telefon: 466 052 338  

Kontaktní osoba: Monika Novotná  

 

 

Krajské ředitelství policie Pardubického kraje  

Na Spravedlnosti 2516, 530 48 Pardubice  

Oddělení tisku a prevence 

Kontaktní osoba: mjr. Markéta Janovská 

Telefon: 974 561 207, 725 954854  

E-mail: marketa.janovska@pcr.cz, krpe.tisk@pcr.cz 

V provozu: pondělí – pátek od 7:00 do 15:00 hod.  

 

 

Středisko výchovné péče pro děti a mládež Pyramida  

Činžovních Domů 146, 533 54 Rybitví  

Telefon: 466 680 338 nebo 723 134 604  

Kontaktní osoba: Mgr. Jan Vacek  

Na telefonu dostupnost 24 hodin denně 

 

 

Prevko-Adykt., o.s.  

Vraclav – Sedlec 15, 566 01 Vysoké Mýto  

Telefon: 465782165, 608804494 

Kontaktní osoba: Mgr. Daniel Dvořák 

http://www.laxus.cz/
mailto:ambulance.pardubice@laxus.cz
tel:469
mailto:marketa.janovska@pcr.cz


Středisko výchovné péče pro děti a mládež Mimóza  

Andrlíkova 972 , 562 01 Ústí nad Orlicí  

Telefon: 465 526 969, 737 568228,  

Kontaktní osoba: Mgr. Milan Jirout  

info(at)svp-mimoza.cz  

V provozu: pondělí – pátek od 8:00 do 16:00 hod.  

 

Sdružení Linky bezpečí,  www.linkabezpeci.cz 

Pomoc online: 116 111 – zdarma pro děti, mládež a studující do 26 let 

Rodičovská linka: 606 021021  

Vzkaz domů: 8000 111 113  

E-mail: pomoc@linkabezpeci.cz  

V provozu 24 hodin denně 

 

Modrá linka, http://www.modralinka.cz/ 

Telefon: 731 197477 

Mobilní telefon: 608 851283 

E-mail: help@modralinka.cz 

V provozu denně od 9,00 – 21,00 hod.   

 

Linka důvěry Ústí nad Orlicí,  http://www.linkaduveryuo.cz/  

Telefon: 465 524 252  

E-mail: napis@linkaduveryuo.cz  

V provozu 24 hodin denně 

 

Občanské sdružení Anabell Praha (poruchy příjmu potravy), http://www.anabell.cz/  

Telefon: 774 467293 

E-mail: praha@anabell.cz 

Telefonická krizová linka Anabell (poruchy příjmu potravy)  

Telefon: 542 214014, 724824619 

V provozu pondělí – pátek od 8,00 – 16,00 hod.  

Internetová poradna Anabell  

E-mail: posta@anabell.cz , iporadna@anabell.cz   

 

http://www.linkabezpeci.cz/
mailto:pomoc@linkabezpeci.cz
http://www.modralinka.cz/
mailto:help@modralinka.cz
http://www.linkaduveryuo.cz/
mailto:napis@linkaduveryuo.cz
http://www.anabell.cz/
mailto:praha@anabell.cz
mailto:posta@anabell.cz
mailto:iporadna@anabell.cz


Poradna webu Minimalizace šikany, www.minimalizacesikany.cz 

 

Internet poradna, www.internetporadna.cz 

 

Kontaktní centrum, které přijímá hlášení, týkající se nezákonného a nevhodného 

obsahu internetu, www.stoponline.cz   

 

Poradna E-Bezpeci - poradenská linka zaměřená na prevenci rizikového chování na 

internetu,  www.napisnam.cz 

http://www.minimalizacesikany.cz/
http://www.internetporadna.cz/
http://www.stoponline.cz/
http://www.napisnam.cz/


3. STANOVENÍ CÍLŮ MPP  
 

Jde o stanovení krátkodobých cílů MPP pro tento školní rok, zdůvodnění cílů a jejich návaznost 

na preventivní strategii a dlouhodobé cíle školy. 

 

Cíl:  informovat žáky o nebezpečí kouření a dalších závislostí 

Ukazatele dosažení cíle: snížení počtu kuřáků a počtu závislých na alkoholu, apod. 

počet účastníků odborných besed a diskusí v rámci prevence 

Zdůvodnění cíle: velký počet kuřáků mezi studenty, pravděpodobný výskyt 

i jiných typů závislostí 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 

prevence sociálně patologických jevů, boj proti kouření a dalším 

závislostem u žáků školy 

 

 

Cíl:  prohloubit znalosti žáků v oblasti sociálně-patologických jevů 

Ukazatele dosažení cíle: počty proškolených žáků formou odborných besed a diskusí 

v rámci prevence 

Zdůvodnění cíle: prevence-předcházet rizikovému chování  

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 

podpora výchovy ke zdravému životnímu stylu žáků, osvojení 

pozitivního sociálního chování a rozvoj osobnosti, předcházení 

rizikovému chování  

 

  

Cíl:  intenzivnější spolupráce vedení školy a pedagogického sboru 

s VP a ŠMP 

Ukazatele dosažení cíle: počet spolupracujících   

Zdůvodnění cíle: jednotný a důsledný postup sboru proti patologickým jevům a 

nevhodnému chování žáků 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 

udržení a zlepšení klimatu školy a vztahů v pedagogickém sboru, 

pocitů důvěry, pohody a klidu 

 

 

Cíl:  zvýšení aktivity pedagogů a zapojení do realizace MPP 

Ukazatele dosažení cíle: počet zapojených pedagogů 

Zdůvodnění cíle: informování a zapojení pedagogů do tvorby MPP 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 

vytvořit vědomí spolupráce mezi pedagogy 

 

 

Cíl:  spolupráce TU s VP a ŠMP při řešení problémových žáků 

Ukazatele dosažení cíle: počet řešených případů 

Zdůvodnění cíle: udržet příznivé sociální klima ve škole 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 

snížit počet sociálně-patologických jevů u žáků školy 



 

Cíl:  Prohlubování vzdělávání v oblasti práce ŠMP 

Ukazatele dosažení cíle: Počet absolvovaných přednášek a seminářů  

Zdůvodnění cíle: vzdělávání ŠMP 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 

vzdělávání pedagogů školy 

Cíl:  spolupráce s PPP 

Ukazatele dosažení cíle: přednášky pro žáky (Mgr. František Krampota a další) 

Zdůvodnění cíle: průběžně snižovat rizikové chování žáků 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 

snížit počet sociálně-patologických jevů u žáků školy, 

vzdělávání ŠMP a ostatních pedagogů 

 

Cíl:  spolupráce s PPP 

Ukazatele dosažení cíle: účast na seminářích pořádaných PPP 

Zdůvodnění cíle: udržet příznivé sociální klima ve škole, vzdělávání pedagogů 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 

podpora vzdělávání ŠMP a ostatních pedagogů 

 

Cíl:  aktivní práce TU s třídním kolektivem 

Ukazatele dosažení cíle: pocit spolupráce, důvěry a pohody 

Zdůvodnění cíle: udržování příznivé atmosféry ve třídě 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 

udržování příznivého klimatu školy, vědomí komunikace, 

spolupráce, pocitu důvěry, pohody a klidu 

 

 

Cíl:  činnost kroužků 

Ukazatele dosažení cíle: počet kroužků, počet účastnících se žáků 

Zdůvodnění cíle: spojení zájmové činnosti se vzděláváním žáků, zlepšení 

prospěchu 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 

podpora kroužků pracujících při škole 

 

Cíl:  uskutečnění kurzů (adaptační GO, lyžařský, turistický) 

Ukazatele dosažení cíle: počet zúčastněných žáků 

Zdůvodnění cíle: podpora pohybu, sportu a výchovy ke zdravému životnímu stylu 

v souvislosti s prevencí rizikového chování žáků 

Návaznost na 

dlouhodobé cíle: 

podpora školních prožitkových pobytů 

 



4.  AKTIVITY MPP PRO JEDNOTLIVÉ CÍLOVÉ SKUPINY A METODY PRÁCE 

a) Aktivity pedagogů 

Konzultační hodiny 

• možnost využití konzultačních hodin pedagogů 

• žáci mají možnost se kdykoli obrátit o pomoc se svými problémy ke svému třídnímu 

učiteli, výchovnému poradci nebo školnímu metodikovi prevence patologických jevů 

 

Průběžné aktivity  

• proškolování pedagogů, ŠMP a VP 

• spolupráce s vychovateli domova mládeže 

• organizace adaptačního kurzu 

• organizace lyžařského výcviku 

• organizace turistického kurzu 

• organizace sportovního dne na závěr školního roku 

• sociometrie pro první ročníky 

• účast na vědomostních a sportovních soutěžích 

• účast na olympiádách 

• sdělování informací prostřednictvím nástěnek s propagačními materiály 

• účast a podpora charitativních akcí – Tříkrálová sbírka, Den proti rakovině 

• organizace návštěv divadel, kin, besed, exkurzí, odborných exkurzí, přednášek 

• monitoring rizikového chování 

• vyhledávání a sledování žáků s rizikem či projevy rizikového chování ve spolupráci 

s třídními učiteli 

• třídnické hodiny pro řešení vztahových problémů a k prevenci rizikového chování  

• podpora činnosti školního parlamentu 

 

b) Aktivity pro žáky  

Přehled témat souvisejících s MPP zaměřených na prevenci rizikového 

chování realizovaných ve výuce v rámci ŠVP  
 

Psychosociální dovednosti: 

➢ sebeúcta - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV 

➢ komunikace - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, BIE, ZSV 

➢ sociální vztahy - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV 

➢ vývoj a rozvoj osobnosti - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV 

➢ (ne)schopnost zařadit se do společnosti - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV 

➢ psychohygiena - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, HAT 

➢ životní hodnoty - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV 

➢ etiketa, společenské chování - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV 

➢ etika a morálka - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV 

➢ fair play jednání - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, TEV, ZSV 

➢ domov, rodina - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV 

➢ osobní bezpečí - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV 

➢ týraní dětí - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV 

➢ diskriminace - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV 



➢ šikana - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV 

➢ kyberšikana - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, IKT, ZSV 

➢ rasismus - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV, GEO 

➢ xenofobie - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV 

➢ antisemitismus - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV, GEO 

➢ extremismus - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV, GEO 

➢ sekty a náboženství - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV,GEO 

 

Právní povědomí: PŽP, ODP, MŽP 

➢ práva a povinnosti - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, ZSV 

➢ právní minimum  -  ZSV, OBN, PŽP 

➢ kriminalita mladistvých - ZSV, OBN 

➢ trestní odpovědnost - ZSV, OBN 

➢ trestné činy a tresty - ZSV, OBN 

➢ prevence kriminality dětí a mládeže - ZSV, OBN 

 

Zdravý životní styl: 

➢ návykové látky - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, CHE, HAT, BIE, ZSV 

➢ závislosti - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, HAT, BIE 

➢ zdravý životní styl - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, HAT, BIE, TEV 

➢ sport - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, HAT, BIE, TEV 

➢ volnočasové aktivity - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, HAT, TEV 

➢ kouření - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, HAT, BIE, TEV 

➢ zdravá výživa - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, HAT, BIE, TEV 

➢ sexuální výchova - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, BIE, TEV 

➢ prevence úrazů - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, CHE, ABI, ACH, TEV, PRU 

➢ prevence drogových a jiných závislostí - ČJL, ANJ, NEJ, OBN, HAT 

➢ chování v mezní situaci - ČJL, ANJ, NEJ, OBN 

 

Ochrana životního prostředí 

➢ ČJL, ANJ, NEJ, OBN, CHE, HAT, ACH, ODP, MŽP, OŽP, EKL, BIE, LES, PRU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plánované aktivity 

Projekt IKAP II.- implementace krajského akčního plánu – začátek 2021 

• Podpora polytechnického vzdělávání.  

• Cílem aktivity je vznik sítě středních a základních škol, rozdělených do 9 odborných 

hnízd, které budou vzájemně spolupracovat na podpoře polytechnického vzdělávání 

pedagogických pracovníků prostřednictvím tematicky zaměřených projektových dnů 

připravených pro základní připravených pro základní školy na skalách středních.   

Kvalitní vzdělávání 

• V současné době naše škola realizuje tyto aktivity: koordinátora spolupráce školy a 

zaměstnavatele doučování žáků SŠ ohrožených školním neúspěchem vzdělávání 

pedagogických pracovníků SŠ a VOŠ. 

 

 

- Sportovní kroužek (Mgr. Mihulková) 

- Doučování anglického jazyka (Ing. Zoubková, Mgr. Pilná) 

-Doučování z matematiky (Mgr. Petra Krpatová) 

- Doučování českého jazyka a literatury (Mgr. Viková, Bc. Valenta) 

- Sportovní jezdecký klub a jezdecký kroužek (Bc. Soukup) 

- filmová a divadelní představení zaměřená na problematiku rizikového chování spojená 

 s následnou diskusí, event. hodnotícími dotazníky – během školního roku 

- přednášky (Planeta Země – Kambodža, odborné přednášky) 

- další různé sportovní aktivity (posilování, volejbal, stolní tenis, florbal, fotbal, ...) –v                  

průběhu školního roku 

- Koně v akci – pardubické závodiště (září) 

- Dožínky na pardubickém zámku (září) 

- Výročí školy-oslavy 

- Biojarmark  

- Přírodovědný klokan (říjen) 

- Výstavní dny (říjen) 

- Piškvorky 

- Beseda 4. ročníků a 3. ročníku učňovského oboru na úřadu práce v Chrudimi (prosinec) 

- Tříkrálová sbírka – charitativní akce, zapojeno16 studentů 



- Lyžařský kurz pro 1.ročníky (leden)  

- Turistický kurz pro 2. ročníky (květen, červen) 

- Biologická olympiáda (únor) 

- Ekologická olympiáda  

- Ekologické soutěže (říjen, únor, březen) 

- Olympiáda v českém jazyce 

- Soutěž v anglickém jazyce 

- Ukliďme svět (duben) 

- Den Země (duben) 

- Velikonoce na pardubickém zámku (duben) 

- Branný poplach  

- Jezdecké závody 

- Den proti rakovině – charitativní akce (květen) 

- Sportovní soutěže (atletika – září, stolní tenis, plavání – říjen, florbal – listopad,   

přehazovaná – prosinec, volejbal- leden, únor, březen – fotbal, florbal – březen) 

- Sportovní den pro všechny ročníky (červen) 

  



Specifická prevence 

 

Název programu Všeobecné primární prevence-Začátek (Cesta z cesty) 

Typ programu  Prevence rizikového chování-adaptace 

Stručná charakteristika 

programu 

poznání ŠMP, TU, založení vztahů mezi žáky navzájem 

a mezi TU a žáky, podpora sportovních a volnočasových 

aktivit a zdravého životního stylu 

Realizátor Mgr. Daniela Mihulková-ŠMP 

Cílová skupina 1.A, 1.B, 1.C, 1.E, 1.F 

Počet žáků v programu 31,30, 26, 34,34 

Počet hodin programu 4 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Seznamovací program – podpora založení vztahů mezi 

žáky, žáky a TU, výchovy ke zdravému životnímu stylu 

žáků, osvojení pozitivního sociálního chování a rozvoj 

osobnosti, předcházení rizikovému chování 

Ukazatele úspěšnosti zprávy lektora, rozhovory se žáky 

Termín  Září 2024 

Zodpovědná osoba Mgr. Daniela Mihulková – ŠMP 

 

 

Název programu  GO kurz 

Typ programu  Prevence rizikového chování- adaptační kurz 

Stručná charakteristika 

programu 

poznání ŠMP, TU, založení vztahů mezi žáky navzájem 

a mezi TU a žáky, podpora sportovních a volnočasových 

aktivit, přednášky z oblasti prevence patolog. jevů, 

zdravovědy a zdravého životního stylu 

Realizátor Mgr. Daniela Mihulková-ŠMP, Václav Vrubel – 

vychovatel, TU 1. ročníků, zdravotnice Mgr. Mihulková 

Cílová skupina 1. ročníky SŠ a SOU, (1.A,1.B,1. C, 1.E,1. F) 

Počet žáků v programu 31,30, 26, 34,34 

Počet hodin programu 3 dny pro každou třídu 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Dlouhodobý program-podpora výchovy ke zdravému 

životnímu stylu žáků, osvojení pozitivního sociálního 

chování a rozvoj osobnosti, předcházení rizikovému 

chování 

Ukazatele úspěšnosti zprávy lektora, rozhovory se žáky 

Termín  Září 2024 



Zodpovědná osoba Mgr. Daniela Mihulková–ŠMP 

 

Název programu Moderní je nekouřit, Migrace lidí a AIDS 

Typ programu  Prevence rizikového chování 

Stručná charakteristika 

programu 

přednášky s videoprojekcí, besedy 

Realizátor Mgr. František Krampota – okresní metodik prevence 

Cílová skupina 1. ročníky SŠ a SOU, (1.A,1.B,1.C, 1.E, 1.F) 

Počet žáků v programu 31,30, 26, 34,34 

Počet hodin programu 2 hodiny 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Prevence sociálně patologických jevů, boj proti kouření, 

podpora výchovy ke zdravému životnímu stylu žáků, 

předcházení rizikovému chování 

Ukazatele úspěšnosti zprávy lektora, rozhovory se žáky 

Termín  6.9., 13.9 

Zodpovědná osoba Mgr. Daniela Mihulková–ŠMP 

 

 

Název programu Prevence proti kybernetické kriminalitě  

Skrytá nebezpečí internetu a chytrých mobilů apod. 

Typ programu  Prevence rizikového chování 

Stručná charakteristika 

programu 

Kraje pro bezpečný internet 

e-lerningová výuka a soutěž 

Realizátor Ing. Vladimír Vacek – vyučující  IKT 

Cílová skupina 1. ročníky 

Počet žáků v programu 31, 30, 26, 34,34 

Počet hodin programu cca 5 hodin 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Prevence sociálně patologických jevů, sexuální výchova, 

prevence násilí, podpora výchovy ke zdravému životnímu 

stylu žáků, předcházení rizikovému chování 

Ukazatele úspěšnosti zpráva lektora, rozhovory se žáky 

Termín  únor 2024 

Zodpovědná osoba Ing. Vladimír Vacek, Mgr. Daniela Mihulková–ŠMP 

 



 

Název programu Prevence proti kybernetické kriminalitě  

Skrytá nebezpečí internetu a chytrých mobilů apod. 

Typ programu  Prevence rizikového chování 

Stručná charakteristika 

programu 

Kraje pro bezpečný internet 

e-lerningová výuka a soutěž 

Realizátor Ing. Vladimír Vacek – vyučující  IKT 

Cílová skupina 2. ročníky 

Počet žáků v programu 28, 28,18, 20,22 

Počet hodin programu cca 5 hodin 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Prevence sociálně patologických jevů, sexuální výchova, 

prevence násilí, podpora výchovy ke zdravému životnímu 

stylu žáků, předcházení rizikovému chování 

Ukazatele úspěšnosti zpráva lektora, rozhovory se žáky 

Termín   únor 2024 

Zodpovědná osoba Ing. Vladimír Vacek, Mgr. Daniela Mihulková-ŠMP 

 

 

Název programu Prevence proti kybernetické kriminalitě  

Skrytá nebezpečí internetu a chytrých mobilů apod. 

Typ programu  Prevence rizikového chování 

Stručná charakteristika 

programu 

Kraje pro bezpečný internet 

e-lerningová výuka a soutěž 

Realizátor Ing. Vladimír Vacek – vyučující  IKT 

Cílová skupina 3. ročníky 

Počet žáků v programu 30,27,20, 28 

Počet hodin programu cca 5 hodin 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Prevence sociálně patologických jevů, sexuální výchova, 

prevence násilí, podpora výchovy ke zdravému životnímu 

stylu žáků, předcházení rizikovému chování 

Ukazatele úspěšnosti zpráva lektora, rozhovory se žáky 

Termín  březen 2024 

Zodpovědná osoba Ing. Vladimír Vacek, Mgr. Daniela Mihulková-ŠMP 

 



 

Název programu Sociometrie 

Typ programu  Prevence rizikového chování 

Stručná charakteristika 

programu 

Sociometrické měření, identifikace vztahů ve třídě 

Realizátor Mgr. Daniela Mihulková, Ing. Vladimír Vacek 

Cílová skupina 1. ročníky SŠ (1.A, 1.B,1.C, 1.E, 1.F) 

Počet žáků v programu 31,30,26,34,34 

Počet hodin programu 2 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Prevence sociálně patologických jevů, sexuální výchova, 

prevence násilí, podpora výchovy ke zdravému životnímu 

stylu žáků, předcházení rizikovému chování 

Ukazatele úspěšnosti zpráva lektora, rozhovory se žáky 

Termín  březen 2024 

Zodpovědná osoba Mgr. Daniela Mihulková–ŠMP, TU 

 

 

Název programu Sociometrie 

Typ programu  Prevence rizikového chování 

Stručná charakteristika 

programu 

Sociometrické měření, identifikace vztahů ve třídě 

Realizátor Mgr. Daniela Mihulková, Ing. Vladimír Vacek 

Cílová skupina 3.C 

Počet žáků v programu 20 

Počet hodin programu 2 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Prevence sociálně patologických jevů, sexuální výchova, 

prevence násilí, podpora výchovy ke zdravému životnímu 

stylu žáků, předcházení rizikovému chování 

Ukazatele úspěšnosti zpráva lektora, rozhovory se žáky 

Termín  březen 2024 

Zodpovědná osoba Mgr. Daniela Mihulková–ŠMP, TU 

 

 

 



 

Název programu Kult těla 

Typ programu  Prevence rizikového chování 

Stručná charakteristika 

programu 

přednáška a beseda se žáky 

Realizátor Mgr. František Krampota – okresní metodik prevence 

Cílová skupina 4.A, 4.C 

Počet žáků v programu 34,12 

Počet hodin programu 2 hod. 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Prevence sociálně patologických jevů, sexuální výchova, 

prevence násilí, podpora výchovy ke zdravému životnímu 

stylu žáků, předcházení rizikovému chování 

Ukazatele úspěšnosti zpráva lektora, rozhovory se žáky 

Termín  Březen 2024 

Zodpovědná osoba Mgr. Daniela Mihulková–ŠMP 

 

 

 

Název programu Kult těla 

Typ programu  Prevence rizikového chování 

Stručná charakteristika 

programu 

přednáška a beseda se žáky 

Realizátor Mgr. František Krampota – okresní metodik prevence 

Cílová skupina 3.F 

Počet žáků v programu 28 

Počet hodin programu 2 hod. 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Prevence sociálně patologických jevů, sexuální výchova, 

prevence násilí, podpora výchovy ke zdravému životnímu 

stylu žáků, předcházení rizikovému chování 

Ukazatele úspěšnosti zpráva lektora, rozhovory se žáky 

Termín  Březen 2024 

Zodpovědná osoba Mgr. Daniela Mihulková–ŠMP 

 

 



 

Název programu Holokaust a předsudky 

Typ programu  Prevence rizikového chování 

Stručná charakteristika 

programu 

přednáška a beseda se žáky 

Realizátor Mgr. František Krampota – okresní metodik prevence 

Cílová skupina 3.A,3.B, 3.C 

Počet žáků v programu 30,27,20 

Počet hodin programu 2 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Prevence sociálně patologických jevů, sexuální výchova, 

výchova ke zdraví, předcházení rizikovému chování 

Ukazatele úspěšnosti zpráva lektora, rozhovory se žáky 

Termín  Duben 2024 

Zodpovědná osoba Mgr. Daniela Mihulková-ŠMP 

 

 

 

Název programu Holokaust a předsudky 

Typ programu  Prevence rizikového chování 

Stručná charakteristika 

programu 

přednáška a beseda se žáky 

Realizátor Mgr. František Krampota – okresní metodik prevence 

Cílová skupina 2.E,2.F 

Počet žáků v programu 20,22 

Počet hodin programu 2 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Prevence sociálně patologických jevů, sexuální výchova, 

výchova ke zdraví, předcházení rizikovému chování 

Ukazatele úspěšnosti zpráva lektora, rozhovory se žáky 

Termín  Duben 2024 

Zodpovědná osoba Mgr. Daniela Mihulková-ŠMP 

 

 

 



 

Název programu Šikana 

Typ programu  Prevence rizikového chování 

Stručná charakteristika 

programu 

přednáška a beseda se žáky 

Realizátor por.Renata Štěpánková DiS.- preventista, Policie ČR 

Cílová skupina 2.A, 2.B, 2.C 

Počet žáků v programu 28,28,18 

Počet hodin programu 2 hodiny 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Prevence sociálně patologických jevů, sexuální výchova, 

prevence násilí, podpora výchovy ke zdravému životnímu 

stylu žáků, předcházení rizikovému chování 

Ukazatele úspěšnosti zpráva lektora, rozhovory se žáky 

Termín  květen 2024 

Zodpovědná osoba Mgr. Daniela Mihulková-ŠMP 

 

 

Název programu Závislosti 

Typ programu  Prevence rizikového chování 

Stručná charakteristika 

programu 

přednáška a beseda se žáky 

Realizátor Por. Renata Štěpánková DiS.- preventista, Policie ČR 

Cílová skupina 3.F 

Počet žáků v programu 28 

Počet hodin programu 2 hodiny 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Prevence sociálně patologických jevů, sexuální výchova, 

prevence násilí, podpora výchovy ke zdravému životnímu 

stylu žáků, předcházení rizikovému chování 

Ukazatele úspěšnosti zpráva lektora, rozhovory se žáky 

Termín  duben 2024 

Zodpovědná osoba Mgr. Daniela Mihulková-ŠMP 

 

 

 



Název programu Zdravověda 

Typ programu  Prevence první pomoci 

Stručná charakteristika 

programu 

přednáška a beseda se žáky 

Realizátor Bc. Michal Půlpán 

Cílová skupina 2.A,2.B,2.C, 2.E, 2.F,3.A, 3.B, 3.C,3.F 

Počet žáků v programu 28,28,18,20,22,30,27,20,28 

Počet hodin programu 6 hodiny 

Návaznost programu na cíle 

MPP 

Prevence první pomoci, prevence násilí, podpora výchovy 

ke zdravému životnímu stylu žáků, předcházení rizikovému 

chování 

Ukazatele úspěšnosti zpráva lektora, rozhovory se žáky 

Termín  Leden, únor 2024 

Zodpovědná osoba Mgr. Daniela Mihulková-ŠMP 

 



c) Spolupráce s rodiči 

• Spolupráce s rodiči je nedílnou součástí MPP školy 

• Rodiče žáků prvních ročníků jsou na úvodní schůzce (v červnu) seznámeni s funkcí 

ŠMP, s realizací adaptačního GO kurzu a lyžařského výcviku 

• Rodiče mohou kdykoli kontaktovat pedagogické pracovníky pomocí e-mailu, telefonu 

nebo si mohou domluvit osobní schůzku 

• Třídní schůzky jsou realizovány 1x za pololetí 

• Konzultace je možná v době konzultačních hodin či po předchozí domluvě 

• Známky ze všech předmětů jsou zveřejňovány na internetových stránkách školy, 

klasifikace je průběžně aktualizována 

• Rodiče jsou hromadně informováni prostřednictvím internetových stránek školy 

o absenci žáků, o změnách ve školním rozvrhu, o školních akcích a dalších aktivitách 

• V případě problému (výchovného, studijního, zdravotního, sociálního atd.) se žákem 

jsou rodiče školou kontaktováni, informováni o problému a společně (žák, rodiče, 

škola) problém řeší 

• Při škole je zřízeno občanské sdružení rodičů a přátel školy při střední škole 

zemědělské   

 

 

 



d) Spolupráce s odbornou veřejností 

 

Při škole pracuje též Spolek absolventů a přátel zemědělské školy v Chrudimi o. s.  

Činnost spolku je každoročně velmi rozmanitá se spoustou přednášek a besed zaměřených 

především na zemědělská, ekologická a vzdělávací témata (viz. výroční zpráva školy).  

 

 



 

 

 

 

 

  



5. EVALUACE  

 

A) Kvalitativní hodnocení 

1. Na základě vytyčených ukazatelů úspěšnosti posuďte u každého programu, zda bylo 

dosaženo stanovených cílů 

2. Na základě zjištění rozhodněte, zda budete v hodnoceném programu pokračovat i 

v následujícím roce.  

 

Nástroje podporující efektivitu MPP 

• Evidence omluvných listů  

• Důsledné zapisování nepřítomnosti žáků ve výuce v třídních knihách 

• Sledování docházky žáků (podezřelé nemocnosti)  

• Sledování chování žáků o přestávkách  

• Evidence účasti zákonných zástupců žáků na třídních schůzkách  

 

 

Evaluace  

Při vyhodnocování využíváme následujících metod:  

• Monitoring 

• Dotazníky pro žáky  

• Zpětné vazby z účasti na akcích (písemné i ústní) 

• Zpráva lektora 

• Webové stránky 

• Články v novinách 

• Zprávy v rozhlasovém vysílání 

• Zviditelnit na veřejnosti činnost a výsledky činnosti školy 

• Výrobky, případně zemědělské produkty a autorské plakáty vytvořené žáky  

 



B) Kvantitativní hodnocení 

 

EVALUACE 

Kvantitativní hodnocení MPP 

za školní rok: 2022/2023 

 

Škola: Střední škola zemědělská a VOŠ Chrudim   

Školní MP: Mgr. Daniela Mihulková    

Počet žáků, studentů: 266  

% zapojení žáků (studentů) ve volnočasových aktivitách: 1O9  

% žáků (studentů) kteří absolvovali PP nespecifickou:   

% žáků (studentů) kteří absolvovali PP specifickou:   

 

 
  

I. ŽÁCI   

A. Aktivity pro žáky: ano ne 

   

1. ve výuce: v rámci ŠVP X  

2. jednorázové tematické aktivity (prosíme doplnit téma a garanta): X  

● přednášky: HIV a AIDS, Max Blanck, člen představenstva   

● besedy: HIV a AIDS, Max Blanck, Česká společnost AIDS pomoc   

● komponované pořady:     

● jiné kulturní akce k PP: Divadelní představení filmy, odborné přednášky X  

3. aktivity specifické primární prevence ( Cesta z cesty- PPP Ústí nad 

Orlicí): 
X  

● v rámci řešení výchovných problémů:  X  

● v rámci řešení SPU (specifické poruchy učení):  X  

● téma závislosti (návykové látky): Moderní je nekouřit, Mgr.František 

Krampota 

Návykové látky, alkohol, kouření, prevence a sankce, Městská policie 

Chrudim 

X  

● šikana (sociální klima třídy):  X  

● PP kriminality:  Jak si nenechat podvést, Mgr. František Krampota X  

● téma tolerance: Holokaust, Mgr. František Krampota X  

● téma násilí: Jak si nenechat podvést, Mgr.František Krampota X  

● záškoláctví:  X  

● sekty:    

● extrémismus:  Jeden svět (Kuba, nedemokratické režimy) X  



● rasismus: Holokaust, Mgr. František Krampota X  

● jiné:  

Kult těla, Mgr.  František Krampota 

Beseda 4.r. na Úřadu práce v Chrudimi 

Zdravověda- Mgr. Půlpán Michal 

X  

4. dlouhodobé programy PP:   

● projekt Žije s námi nebo vedle nás   

● projekt Zdravý životní styl: Kult těla, Mgr. František Krampota X  

● projekt Kouření a já: Moderní je nekouřit, Mgr. František Krampota X  

● jiné:   

5. účast v projektech (grantech): IKAP II., Kvalitní vzdělávání X  

● projekt dotovaný z vlastních finančních zdrojů: X  

● projekt dotovaný z jiných než vlastních finančních zdrojů: 

 IKAP II., Kvalitní vzdělávání 

X 

 
 

● MŠMT   

● jiný zdroj   

 

B. Jakým způsobem je MPP realizován (formy, metody): ano Ne 

   

1. poskytování informací:   

● přednáška X  

● beseda X  

● konzultace X  

● osvětový materiál X  

● videoprojekce X  

● filmové představení X  

● jiné: účast na charitativních akcích Tříkrálová sbírka, Den proti rakovině, 

Den Země, Ukliďme svět 
X  

2. prožitkové programy: Adaptační kurz, Turistický kurz, lyžařský kurz, 

odborné exkurze 
X  

3. pobytové akce: Adaptační kurz, Turistický kurz, Lyžařský kurz X  

4. peer programy:   

5. aktivní učení v modelových situacích: X  

   

 

  



II. PODÍL PEDAGOGŮ ŠKOLY NA REALIZACI MPP 

 

A. Vzdělávání pedagogů v oblasti (za školní rok 2023/24) 

 

TYP ŠKOLENÍ Organizátor 

Délka trvání 

(počet 

hodin) 

Počet proškolených pracovníků 

metodik 

prevence 

výchovný 

poradce 

Ostatní 

pedagogové 

Vzdělávání k inkluzi  NIPČR 8. hodin X X X 

Plán pedagogické podpory pro 

vzdělávání žáků se SVP 
NPIČR 8.hodin X X X 

Vzdělávání žáků s rizikovým 

chováním 
    NPIČR 8.hodin X X X 

Vzdělávání žáků s rizikovým 

chováním  
INFRA 8.hodin X X X 

Podpůrná opatření pro vzdělání 

žáků s podpůrnými opatřeními 
NPIČR 8.hodin X X X 

Práce s doporučením pro 

vzdělání žáka s podpůrnými 

opatřeními pro pedagogy 

NPIČR 8.hodin  X X X 

Jiné 
CCV, 

NIPČR 
 X X X 

 

   

 

B. Školní metodik prevence (ŠMP) spolupracuje s:                                                
ano ne 

   

● výchovným poradcem X  

● třídními učiteli X  

● vedením školy X  

● ostatními, i nepedagogickými pracovníky školy X  

   

C. Podmínky pro výkon funkce ŠMP: ano ne 

(má:)   

● místnost pro konzultace s žáky a rodiči X  

● vymezené konzultační hodiny X  

● k dispozici odbornou literaturu X  

● přístup k vyhláškám MŠMT X  

● přístup k PC X  

● přístup k internetu X  

● podporu vedení školy k dalšímu vzdělávání X  



● možnost předávat informace pedagogickému sboru X  

   pokud ano, jak často:      X denně 

   dle potřeby X  

   jednou za 3 měsíce   

   jednou za 6 měsíců    

   jednou za rok   

   

D. ŠMP se přímo účastní: ano Ne 

   

● mapování výskytu sociálně-patologických jevů na škole X  

● řešení sociálně-patologických jevů na škole X  

● spolupráce s odbornými zařízeními X  

● jednání s rodiči X  

● spolupráce s okresním metodikem X  

   

 

E. Evidence sociálně-patologických jevů na škole: řešil ŠMP  Celkem 

 ano ne věk: případů 

návykové látky: kouření, alkohol, marihuana, pervitin, 

heroin 
x  16-20 7 

Záškoláctví x  17 3 

Šikana x  17 1 

Gambling     

Kriminalita     

Rasismus     

jiné: léčba psychologem, nezájem rodičů, absence, 

finance 
x  18 11 

 

III. SPOLUPRÁCE S RODIČI V RÁMCI MPP ano Ne 

   

● rodiče jsou informováni o strategii MPP X  

1. aktivní spolupráce s rodiči: X  

● přímá účast v MPP  X 

● školní akce určené pro rodiče s dětmi  X 

● přednášková činnost (besedy pro rodiče)  X 

● účast ŠMP na třídních schůzkách X  

2. pasivní spolupráce s rodiči:   

● písemná sdělení rodičům X  

● informační letáky X  

● jiné (jaké?): X  



   

  



IV. SPOLUPRÁCE S INSTITUCEMI A ORGANIZACEMI   

   

využíváme: ano ne forma spolupráce: 

PPP X  
přednášky, besedy, konzultace, semináře 

pro ŠMP 

SVP X   

Policie ČR X  přednášky, besedy  

Městská policie X  přednáška, beseda 

KHS Krajská hyg. stanice      

OSPOD (OPD)   poradenská pomoc 

SPC    

Orgány státní správy, MěÚ Cr X  sociální odbor, poradenská pomoc 

Odborníci X  přednášky, besedy 

Nestátní zařízení X   Amaltea, Pestalozzi  Chrudim 

Jiné (jaké):    

   

  

B. Konkrétní výsledky strategie MPP za tento školní rok: 

 

Podařilo se: 

1. Předejít záškoláctví, pomoci ve složitých rodinných a osobních situacích a vztazích 

2. Eliminovat projevy šikany a násilí 

3. Informovat žáky o následcích patologických jevů a chování, především kouření a 

závislostech na alkoholu 

4. Zlepšit psychický stav žáků – deprese, úzkost 

 

Nepodařilo se: 

1. Zajistit školního psychologa 

 

 

C. Co pro vás vyplývá z hodnocení MPP jako hlavní cíle pro tvorbu MPP pro další školní 

rok:  

 

1.  Boj proti kouření a ostatním závislostem  

2.  Informovat žáky o následcích patologického chování, sexuálního rizikového chování, … 

3. Předcházet šikaně, prevence kyberšikany, stalkingu, násilí, netolismu, závislostem na PC, 

mobilu, hrách apod., pěstovat harmonické vztahy v třídním a školním kolektivu, v rodině 

 

 

 

 



D. Klady a zápory při realizaci MPP: 

 

Kladné připomínky: 

 

1.Dobrá spolupráce s vedením školy 

2. Dobrá spolupráce s výchovným poradcem a ostatními pedagogy 

3. Dobrá spolupráce s třídními učiteli, některými rodiči 

 

 

Záporné připomínky: 

 

1.Horší spolupráce s problémovými rodiči 

2. Časová náročnost 

 

 

 

 

 

Kvalitativní vyhodnocení strategie MPP vypracovala Mgr. Daniela Mihulková, ŠMP 

 

 

 

Datum vypracování: 27. 8. 2023 

 

 

ŠMP: Mgr. Daniela Mihulková 

 

 

Ředitel školy: Ing. Stanislav Valášek 

 

 

 

  



 

KRIZOVÝ PLÁN ŠKOLY  

strategie postupu řešení v případě zjištění sociálně patologických jevů 

Dojde-li k porušení školního řádu, týkajícího se držení, distribuce a užívání návykových 

látek v prostorách školy nebo výskytu jiných sociálně patologických jevů (šikana, rasismus, …) 

bude postupováno dle školního řádu a metodického pokynu MŠMT ČR č. j.: 21291/2010-28 

takto: 

1. Individuální pohovor se žákem (dle konkrétní situace – třídní učitel, metodik prevence nebo 

výchovný poradce, ředitel) 

2. Podle zjištěných informací spolupráce s rodinou 

3. Doporučení a zprostředkování kontaktu s odborníky 

4. V případě nezájmu rodičů kontaktování sociálního odboru a oddělení péče o dítě 

5. V případě dealerství oznámení Policii ČR. 

Postup školy při vzniku problémů v oblasti zneužívání návykových látek  

 

 

 

 



I. U žáka byly nalezeny nelegální drogy  

1. Učitel odebere za přítomnosti svědka látku a uloží ji na bezpečné místo (do školního 

sejfu) s písemným záznamem o případu. 

2. Oznámí tuto skutečnost řediteli školy. 

3. Učiteli není dovoleno bez svolení žáka provádět šetření. Toto je oprávněna pouze 

Policie ČR u osob podezřelých ze zneužívání drog. 

4. Ředitel školy informuje rodiče žáka a rozhodne, zda je nutné postoupit případ policii. 

5. Ředitel školy rozhodne o případném potrestání žáka a prostřednictvím TU informuje 

rodiče. 

II. Na půdě školy je nalezen žák pod vlivem drog nebo alkoholu, nebo trpí 

abstinenčními příznaky  

1. Učitel, který nalezne žáka pod vlivem drog nebo alkoholu, nebo žáka trpícího 

abstinenčními příznaky, zajistí žákovi bezpečnost (dá ho okamžitě pod dohled TU, 

případně jiného učitele a okamžitě kontaktuje rodiče, případně zdravotnické zařízení). 

2. Učitel případ okamžitě nahlásí vedení školy. 

3. Učitel provede ve spolupráci s metodikem prevence zápis o daném případu. 

4. Ředitel školy informuje rodiče žáka a rozhodne, zda je nutné postoupit případ policii 

z důvodu zneužívání a distribuce drog. 

5. Po návratu žáka do školy provede metodik prevence, případně výchovný poradce 

pohovor se žákem. Doporučí mu rozhovor s odborníkem, zpočátku třeba přes linku 

důvěry, dále doporučení na odborníky ze zdravotnického zařízení, PPP, K-centra 

Pardubice, Centra sociálních služeb a pomoci Chrudim, apod. 

6. Ředitel školy rozhodne o případném potrestání žáka a prostřednictvím TU informuje 

rodiče. 

  



III. Žák se svěří s tím, že užívá drogy  

1. Učitel nabídne radu a podporu, obrátí se na školního metodika prevence, výchovného 

poradce. Doporučí žákovi rozhovor s odborníkem např. ze zdravotnického zařízení, K-

centra, PPP, Laxus o.s. Pardubice, Adykt., o.s. apod. Případně se žákovým souhlasem 

příslušné zařízení (např. PPP) okamžitě kontaktuje. 

2. Pokud půjde o nezletilého žáka, je nutné ho přesvědčit o nutnosti kontaktovat rodiče 

a vše jim vhodnou formou oznámit. Zachování mlčenlivosti vzhledem k věku žáka je 

nevyhovující pro obě strany. 

 

IV. Na půdě školy byly nalezeny drogy nebo vybavení k jejich užívání  

1. Nálezce z řad učitelů drogy nebo vybavení zajistí jejich bezpečné uložení. 

2. Provede záznam o případu za přítomnosti svědka. 

3. Informuje ředitele školy nebo jeho zástupce. 

4. Ředitel školy nebo jeho zástupce kontaktuje policii. 

 

V. Žák je přistižen při prodeji drog  

1. Pedagog či jiný pracovník školy odebere látku a uloží ji na bezpečném místě (do 

školního sejfu) se záznamem o případu a za přítomnosti svědka. 

2. Pedagog či jiný pracovník školy kontaktuje metodika prevence a ten prodiskutuje 

případ se žákem. Provede zápis o pohovoru. 

3. Pedagog či jiný pracovník školy vše oznámí řediteli školy. 

4. Ředitel školy kontaktuje policii z důvodu porušení § 217 trestního zákona (ohrožení 

mravní výchovy mládeže) a prostřednictvím třídního učitele vše oznámí rodičům žáka. 



5. Ředitel školy rozhodne o případném potrestání žáka a prostřednictvím TU informuje 

rodiče. 

  

Postup školy v případě neomluvené či zvýšené omluvené absence žáků  

1. Dobu a způsob uvolnění žáka ze školního vyučování stanoví školní řád. 

2. Školní docházku žáků své třídy eviduje třídní učitel. 

3. Na prevenci záškoláctví se podílí třídní učitel, školní metodik prevence a výchovný 

poradce ve spolupráci s ostatními učiteli a zákonnými zástupci žáka. Součástí prevence 

je: 

• pravidelné zpracování dokumentace o absenci žáků 

• součinnost se zákonnými zástupci 

• analýza příčin záškoláctví včetně přijetí příslušných opatření 

• výchovné pohovory se žáky 

4. Škola prostřednictvím TU může požadovat, pokud to považuje za nezbytné, jako 

součást omluvenky vystavené zákonným zástupcem či zletilým žákem i doložení 

nepřítomnosti žáka z důvodu nemoci ošetřujícím lékařem, a to pouze v případě, že 

nepřítomnost žáka ve škole dosáhne tří a více dnů školního vyučování. 

5. Ve zcela výjimečných, individuálně stanovených případech (především v případě, 

časté nepřítomnosti žáka nasvědčující zanedbávání školní docházky) může škola 

požadovat jako součást omluvenky potvrzení ošetřujícího lékaře o nemoci žáka i v 

případě nepřítomnosti, která nedosahuje délky uvedené v odstavci 4. 

6. Třídní učitel je povinen sledovat jak omluvenou, tak neomluvenou absenci žáka. 

V případě, že se žák neúčastní po dobu nejméně 5 vyučovacích dnů vyučování a jeho 

neúčast není omluvena, vyzve ředitel školy písemně zletilého žáka nebo zákonného 

zástupce nezletilého žáka, aby neprodleně doložil důvody žákovy nepřítomnosti; 

zároveň upozorní, že jinak bude žák posuzován, jako by vzdělávání zanechal. Žák, který 



do 10 dnů od doručení výzvy do školy nenastoupí nebo nedoloží důvod nepřítomnosti, 

se posuzuje, jako by vzdělávání zanechal posledním dnem této lhůty; tímto dnem 

přestává být žákem školy. 

Postup školy v případě zjištění šikany 

Definice: Šikana je jakékoliv chování, jehož záměrem je ublížit jedinci, ohrozit nebo 

zastrašovat jiného žáka, případně skupinu žáků. Je to cílené a obvykle opakované užití násilí 

jedincem nebo skupinou vůči jedinci či skupině žáků, kteří se neumějí nebo z nejrůznějších 

důvodů nemohou bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky v podobě bití, vydírání, loupeží, 

poškozování věcí druhé osoby, tak i útoky slovní v podobě nadávek, pomluv, vyhrožování či 

ponižování. Může mít i formu sexuálního obtěžování až zneužívání. Šikana se projevuje i v 

nepřímé podobě jako nápadné přehlížení a ignorování žáka či žáků třídní nebo jinou skupinou 

spolužáků. Nebezpečnost působení šikany spočívá zvláště v závažnosti, dlouhodobosti a 

nezřídka v celoživotních následcích na duševním a tělesném zdraví. 

1. Učitel, který vypozoroval šikanu nebo byl na ni některým žákem upozorněn, 

konfrontuje své pozorování s dalšími kolegy, především s třídními učiteli a metodikem 

prevence. 

2. Podezření na šikanu oznámí učitel ŘŠ, ŠMP, VP. 

3. ŠMP se ve spolupráci s ostatními učiteli pokusí nalézt vhodné svědky. 

4. ŠMP ve spolupráci s VP, TU provede individuální, případně konfrontační rozhovory se 

svědky – spolužáky (konfrontace svědků šikany mezi sebou). Udělá stručný zápis a 

nechá ho svědky podepsat. 

5. ŠMP se spojí s rodiči případné oběti a konzultuje s nimi znaky možné šikany. Vyslechne 

ve spolupráci s VP či TU oběť, zaručí jí diskrétnost a důvěrnost poskytnutých informací. 

Vyhotoví zápis. Rodičům oběti nebo oběti samotné nabídne psychologickou pomoc 

poskytovanou odborným pracovištěm, na které předá kontakt. 

6. ŠMP ve spolupráci s VP, popř. TU provede rozhovor s agresorem (agresory), udělá 

stručný zápis. 

7. ŘŠ je o průběhu šetření průběžně informován ŠMP. 

8. Po zjištění všech skutečností navrhne ŘŠ spolu s ŠMP, VP a TU další postup. 

9. ŠMP, TU informuje jak rodiče oběti, tak rodiče agresora o následujícím postupu. Pozve 

je do školy, kde s nimi po seznámení se situací provede stručný zápis, který všichni 

zúčastnění podepíší. Pozve zvlášť rodiče oběti a zvlášť rodiče agresora! 



10. Teprve po všech výše uvedených krocích rozebere ŠMP, případně ve spolupráci s TU, 

situaci ve třídě, oznámí potrestání viníků. 

11. ŠMP, TU i ostatní učitelé, vyučující v této třídě, sledují další vývoj situace ve třídě. 

Poznámky: 

a) Z hlediska trestního zákona může šikanování žáků naplňovat skutkovou podstatu 

trestných činů. Proto je nutné vždy informovat ŘŠ, který rozhodne, zda tuto skutečnost 

ohlásí Policii ČR či orgánu sociálně-právní ochrany dětí OSPOD. 

b) Šikanování je hrubým porušením školního řádu. Agresor bude dle zjištěných 

skutečností potrestán. Výše trestu bude záležet na druhu a způsobu šikany. 

c) V případě výbuchu brutálního skupinového násilí vůči oběti (tzv. „školní lynčování“) 

je nutný následující postup: 

 

1. Překonat šok pedagoga a bezprostředně zachránit oběť (1. pomoc, ZZS). 

2. Domluva pedagogů na spolupráci a postupu vyšetřování. 

3. Zabránit domluvě agresorů na křivé výpovědi. 

4. Pokračující pomoc a podpora oběti. 

5. Informovat ŘŠ, nahlásit případ policii. 

6. Vlastní vyšetřování. 

Vypracovala: Mgr. Daniela Mihulková, školní metodik prevence patologických jevů 

Dne: 27. 8. 2023, Chrudim 

 

Mgr. Daniela Mihulková                                   Ing. Stanislav Valášek 

školní metodik prevence                 ředitel školy 



 

 

ŠKOLNÍ PROGRAM PROTI ŠIKONAVÁNÍ 

- vychází z metodického pokynu „Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže  

a tělovýchovy k řešení šikanování ve školách a školských zařízeních, č.j. MSMT- 

22294/2013-1 

- je součástí krizového plánu školy 

 

Přímé a nepřímé varovné signály šikanování  

Přímé varovné signály šikanování mohou být např.: 

• posměšné poznámky na adresu žáka, pokořující přezdívka, nadávky, ponižování, hrubé žerty 

na jeho účet;  

• kritika žáka, výtky na jeho adresu, zejména pronášené nepřátelským až nenávistným, nebo 

pohrdavým tónem;  

• nátlak na žáka, aby dával věcné nebo peněžní dary šikanujícímu nebo za něj platil;  

• příkazy, které žák dostává od jiných spolužáků, zejména pronášené panovačným tónem;  

• skutečnost, že se žák podřizuje ponižujícím a panovačným příkazům spolužáků;  

• nátlak na žáka k vykonávání nemorálních až trestných činů či k nucení spoluúčasti na nich;  

• honění, strkání, šťouchání, rány, kopání, které třeba nejsou zvlášť silné, ale je nápadné, že je 

oběť neoplácí;  

• rvačky, v nichž jeden z účastníků je zřetelně slabší a snaží se uniknout;  

• žák se snaží bránit cestou zvýšené agrese, podrážděnosti, odmlouvání učitelům apod.  

 

Nepřímé varovné signály šikanování mohou být např.: 

• žák je o přestávkách často osamocený, ostatní o něj nejeví zájem, nemá kamarády;  

• při týmových sportech bývá jedinec volen do družstva mezi posledními;  



• při přestávkách vyhledává blízkost učitelů;  

• má-li žák promluvit před třídou, je nejistý, ustrašený;  

• působí smutně, nešťastně, stísněně, mívá blízko k pláči;  

• stává se uzavřeným;  

• jeho školní prospěch se někdy náhle a nevysvětlitelně zhoršuje;  

• jeho věci jsou poškozené nebo znečištěné, případně rozházené;  

• zašpiněný nebo poškozený oděv;  

• stále postrádá nějaké své věci;  

• odmítá vysvětlit poškození a ztráty věcí nebo používá nepravděpodobné výmluvy;  

• mění svoji pravidelnou cestu do školy a ze školy;  

• začíná vyhledávat důvody pro absenci ve škole;  

• odřeniny, modřiny, škrábance nebo řezné rány, které nedovede uspokojivě vysvětlit.  

POZN: (Zejména je třeba věnovat pozornost mladším žákům nově zařazeným do třídy, neboť 

konflikty v době adaptace nových žáků nejsou vzácností!) 19  

 

 

Rodiče žáků by si měli všímat především těchto možných signálů šikanování: 

• za dítětem nepřicházejí domů spolužáci nebo jiní kamarádi;  

• dítě nemá kamaráda, s nímž by trávilo volný čas, s nímž by si telefonovalo apod.;  

• dítě není zváno na návštěvu k jiným dětem;  

• nechuť jít ráno do školy (zvláště když dříve mělo dítě školu rádo). Dítě odkládá odchod z 

domova, případně je na něm možno pozorovat i strach;  

• ztráta chuti k jídlu;  

• dítě nechodí do školy a ze školy nejkratší cestou, případně střídá různé cesty, prosí o dovoz 

či odvoz autem;  

• dítě chodí domů ze školy hladové (agresoři mu berou svačinu nebo peníze na svačinu);  

• usíná s pláčem, má neklidný spánek, křičí ze snu, např. "Nechte mě!";  

• dítě ztrácí zájem o učení a schopnost soustředit se na ně;  

• dítě bývá doma smutné či apatické nebo se objevují výkyvy nálad;  

• zmínky o možné sebevraždě;  

• odmítá svěřit se s tím, co ho trápí;  

• dítě žádá o peníze, přičemž udává nevěrohodné důvody (například opakovaně říká, že je 

ztratilo), případně doma krade peníze;  

• dítě nápadně často hlásí ztrátu osobních věcí;  



• dítě je neobvykle, nečekaně agresivní k sourozencům nebo jiným dětem, možná projevuje i 

zlobu vůči rodičům;  

• dítě si stěžuje na neurčité bolesti břicha nebo hlavy, možná ráno zvrací, snaží se zůstat  

doma;  

• své zdravotní obtíže může přehánět, případně i simulovat (manipulace  

s teploměrem apod.);  

• dítě se vyhýbá docházce do školy;  

• dítě se zdržuje doma více, než mělo ve zvyku. 

 

Zkrácený popis stadií šikanování (Kolář, 2011)  

Školní šikanování je nemoc skupinové demokracie a má svůj zákonitý vnitřní vývoj. 

První stadium se v podstatě odehrává v jakékoliv skupině. Všude je někdo neoblíbený nebo 

nevlivný, na jehož úkor je se dělají „legrácky“. Pak to ale jde dál, skupina si najde jakéhosi 

„otloukánka“. Třetí stadium je už klíčové, kdy se vydělí jádro útočníků a systematicky začne 

šikanovat nejvhodnější oběti. Do této chvíle lze věci jasně řešit. Následně ale dojde k bodu 

zlomu, kdy se šikanování stane nepsaným zákonem i pro opravdu slušné děti a celá skupina se 

stává krutou. V pátém stadiu – totalitě – se stane šikanování skupinovým programem. 

 

První stadium: Zrod ostrakismu  

Jde o mírné, převážně psychické formy násilí, kdy se okrajový člen skupiny necítí dobře. 

Je neoblíben a není uznáván. Ostatní ho více či méně odmítají, nebaví se s ním, pomlouvají ho, 

spřádají proti němu intriky, dělají na jeho účet „drobné“ legrácky apod. Tato situace je již 

zárodečnou podobou šikanování a obsahuje riziko dalšího negativního vývoje.  

 

Druhé stadium: Fyzická agrese a přitvrzování manipulace  

V zátěžových situacích (což může být i školou vytvářené konkurenční prostředí), kdy 

ve skupině stoupá napětí, začnou ostrakizovaní žáci sloužit jako hromosvod. Spolužáci si na 

nich odreagovávají nepříjemné pocity například z očekávané těžké písemné práce, z konfliktu 

s učitelem nebo prostě jen z toho, že chození do školy je obtěžuje. Manipulace se přitvrzuje a 

objevuje se zprvu ponejvíce subtilní fyzická agrese. Stupňování agrese může být dáno také 

neřešením předchozí situace …  

 

 

 



Třetí stadium (klíčový moment): Vytvoření jádra  

Vytváří se skupina agresorů, úderné jádro. Tito šiřitelé „viru“ začnou spolupracovat  

a systematicky, nikoliv již pouze náhodně, šikanovat nejvhodnější oběti. V počátku se stávají 

jejich oběťmi ti, kteří jsou už osvědčeným objektem ostrakizování. Třída ví, o koho jde. Jde o 

žáky, kteří jsou v hierarchii nejníže, tedy ti „slabí“. Svým způsobem platí „raději on, než já“.  

 

Čtvrté stadium: Většina přijímá normy  

Normy agresorů jsou přijaty většinou a stanou se nepsaným zákonem. V této době 

získává neformální tlak ke konformitě novou dynamiku a málokdo se mu dokáže postavit. Platí 

„Buď jsi s námi, nebo proti nám.“ U členů „virem“ přemožené skupiny dochází k vytvoření 

jakési alternativní identity, která je zcela poplatná vůdcům. I mírní a ukáznění žáci se začnou 

chovat krutě – aktivně se účastní týrání spolužáka a prožívají při tom uspokojení.  

 

Páté stadium: Totalita neboli dokonalá šikana  

Násilí jako normu přijímají všichni členové třídy. Šikanování se stává skupinovým  

programem. Obrazně řečeno nastává éra „vykořisťování“. Žáci jsou rozděleni na dvě sorty  

lidí, které jsem pro přehlednost označil jako „otrokáře“ a „otroky“. Jedni mají všechna práva, 

ti druzí nemají práva žádná. Ve čtvrtém a pátém stadiu hrozí reálné riziko prorůstání  

parastruktury šikany do oficiální školní struktury. Stává se to v případě, kdy iniciátor šikanování 

je sociometrickou hvězdou. Je žákem s výborným prospěchem, má kultivované  

chování a ochotně pomáhá pedagogovi plnit jeho úkoly. 

Zdroj: Kolář, 2011 

 

Minimální preventivní program může být doplňován dle potřeby na základě získání dalších 

poznatků. 

 

V Chrudimi, dne 27. 8. 2023  

 

                           

 

Mgr. Daniela Mihulková                     Ing. Stanislav Valášek 

školní metodik prevence             ředitel školy 

 

 



 

POUŽITÉ ZKRATKY 

 

MPP –  Minimální preventivní program  

RCh –   Rizikové chování 

SPJ –   Sociálně patologické jevy 

NNO –   Nestátní neziskové organizace 

ŠMP –  Školní metodik prevence 

VP –    Výchovný poradce 

ŘŠ –    Ředitel školy 

RVP –  Rámcová vzdělávací program 

ŠVP –   Školní vzdělávací program 

CCV –  Centrum celoživotního vzdělávání 

 

 


